
Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
v  listopadu si připomínáme 
dvě výročí, která jsou obě spja-
tá s  mladou generací: Den 
boje za svobodu a demokracii. 
17.  listopadu si totiž připome-
neme nejen události z  roku 
1939, ale i to, že uplyne již třicet 

čtyři let od tzv. „sametové revoluce“. Je to výročí z pohle-
du historie sice poměrně mladé, ale co do svého význa-
mu jedno z  těch důležitých pro vývoj naší společnosti. 
A co nám přinesl?
Svobodu – jednoznačně. A to nejen svobodu pohybu bez 
zátarasů na  hranicích, ale i  v  podnikání, ve  vyjadřování 
názorů a v mnoha dalších ohledech. Říká se, že na dobré 
si člověk rychle zvyká. I my jsme si zvykli a bereme svo-
bodu dnes již jako samozřejmost. Jsem přesvědčen, že 
kdyby teď někdo vrátil čas o ty roky zpátky, mnozí by se 
divili, jak to vlastně v socialistickém Československu cho-
dilo a na co už i pamětníci pozvolna zapomněli. Pod po-
jmem „svoboda“ si každý z nás představuje něco jiného. 
Je třeba si však uvědomit, že osobní svoboda končí tam, 

kde začíná svoboda druhého, že respektovat platné práv-
ní normy a obecně uznávaná pravidla slušného chování 
má být zcela přirozené a normální. Ne všichni si toto uvě-
domují, a tak se setkáváme s mnoha novými společen-
skými jevy, které se nám nelíbí. 
Sametová revoluce nám přinesla také demokracii. Díky ní 
má každý z nás možnost ovlivňovat chod věcí veřejných 
ve svém městě, regionu, ve státě. A záleží jen na tom, jest-
li tuto příležitost využijeme. Jsou mezi námi tací, kteří ak-
tivně zasahují do řešení společenských problémů a kte-
ří se aktivně zapojují do  formování svého okolí. Je však 
i mnoho těch, kteří jsou buď lhostejní, nebo z nějakého 
důvodu nespokojení. Z jejich úst pak slýcháváme kritiku 
téměř všeho, co se v této zemi děje. Mrzí mne, že i mezi 
nimi najdeme příslušníky mladé generace, kteří patrně 
spoléhají na to, že problémy za ně vyřeší někdo jiný. Ne-
chápu to. Vždyť přece jde o jejich vlastní budoucnost. Či 
se jim snad zdá náročné převzít tíhu odpovědnosti? 
Život v demokratické společnosti je náročný, náročnější 
než za totality právě proto, že klade daleko vyšší nároky 
na odpovědnost každého jedince za vlastní život.
Ale nebojme se výzev a  věřím, že pak naše společnost, 
náš stát i naše město budou místem, kde se nám bude 
dobře žít. A to nám, drazí spoluobčané, ze srdce přeji.

Ondřej Výborný, starosta města

Letos Do synkopy
Cože? Kam že? Synkopa v hudbě je rytmicko – metrický 
útvar, který ozvláštňuje pravidelný průběh hudební fráze. 
Krom jiného se hojně využívá v  jazzu a swingu, a právě 
písně s mírným nádechem těchto dvou stylů se stanou 
středobodem tematického koncertu Dechového orches-
tru Kulturního domu města Holic, v jehož velkém sále tak 
v sobotu 4. listopadu od 18 hodin ožije např. Frank Sinatra, 
Jaroslav Ježek, Irving Berlin, Louis Prima, Stevie Wonder 
a další legendy. Název celému večeru propůjčila stejno-
jmenná polka Karla Vacka, jenž synkopický rytmus důvěr-
ně znal díky svému působení v orchestru Osvobozeného 
divadla či kvintetu Melody Boys R. A. Dvorského.
„Budeme hrát převážně známé, populární melodie, určitě 
nepůjde o nic poslechově náročného.“ uklidnil potenciál-
ní návštěvníky dirigent Ondřej Lisý a pokračoval: „Dou-
fám, že k nám bude publikum trošku shovívavé, protože 
nejsme rodilými jazzmany. Pro většinu členek a členů tě-
lesa je tento žánr něčím dosud nepoznaným a  já bych 
jim chtěl moc poděkovat za to, že se pustili do přípravy 
tohoto programu a  posunuli svoje muzikantské doved-
nosti zase o kousek dopředu.“
Abych se mohl plnohodnotně soustředit na své notové 
party, rozhodl jsem se dobrovolně přenechat moderátor-
ský post ostřílenému matadorovi místní scény Martinu 
Beranovi, který je zárukou kvalitně odvedeného řemesla 
konferenciéra.

Karel Král

Holické listy
ZPRAVODAJ MĚSTA HOLIC XIX. ROČNÍK / LISTOPAD 2023

1



2

Rada města Holic
Rada města Holic na jednání 2. října 2023 schválila uza-
vření smluv s  firmou ista Česká republika pro objekty, 
kterých se od  1. ledna 2024 týká povinnost poskytovat 
měsíční informace o spotřebě tepla a teplé vody, schváli-
la uzavření smlouvy o dílo k projektu zajištění základního 
technického vybavení komunikace ke hřbitovu se zhoto-
vitelem Med Pavlík architekti s.r.o., dále schválila uzavření 
smlouvy s ČEZ Distribuce a.s. k realizaci přeložky distri-
bučního zařízení k dodávce elektrické energie v souvis-
losti s další výstavbou lávky za Tekou a schválila smlouvu 
s Fakultou stavební ČVUT v Praze o architektonické stu-
dentské soutěži na vodní prvek na náměstí. Rada města 
Holic také schválila pořadník uchazečů na městské byty 
na IV. čtvrtletí 2023.

Jana Váňová

ROZHODNUTÍ A USNESENÍ SAMOSPRÁVY

KÁVA SE STAROSTOU
Středa 13. prosince 2023 od 16.00 do 18.00 hod.

Zasedací místnost městského úřadu
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Sedmdesátka 
bez oslavence
Ač konfesně odlišní, rádi jsme si spolu povídali o biblické 
dějepravě, o víře, ale také o umění, práci v ateliéru, jakož 
i všedních lidských radostech a starostech. Říkal jsem mu 
Františku, on mne častoval zdrobněle Lukášku. Je tomu 
již více jak pět let, kdy se František ze svého ateliéru a ze 
své židle v „Bruselu“, kde jsem ho ondyno potkával, vznesl 
do výtvarnického nebe a usadil se tam na obláčku jisto jis-
tě keramickém, zdobeném pestrou vypálenou glazurou. 
Proč vám to vypravuji? Protože 28. října letošního roku 
by přední výtvarník a  náš holický spoluobčan a  kama-
rád František Juračka byl oslavil sedmdesáté narozeniny. 
Zanechal obsáhlé a v některých oblastech unikátní dílo. 
Mám radost, že se z jeho prací můžeme těšit i v Holicích, 
byť je mi líto, že poslední realizace – plastika Republika 
na náměstí – se uskutečnila až téměř rok po Františkově 
smrti. Zůstaly nám ale i vzpomínky a zážitky. Ať nás tedy 
alespoň ony neopouští a stále nám Františka připomína-

jí. Připomene nám ho i výstava prací v Galerii Kulturního 
domu města Holic, která začne 8. prosince.

Lukáš Peška

Hovado jedno pitomý
Minule jsem psal o jednom pozitivním zážitku, který se mi 
přihodil na kole. Tentokráte mám trochu jinou zkušenost. 
Jel jsem od fotbalového stadionu Dukelskou ulicí a těs-
ně za mostkem, směrem do města, stála dodávka. Když 
jsem viděl, že se rozsvítila světla znamenající, že auto 
bude couvat, zpomalil jsem a čekal, co se bude dít. Pán, 
který s řidičem vedl rozhovor, ho upozornil, že za ním jede 
kolo a on zastavil. Objel jsem dodávku a pokračoval v jíz-

dě. V tom se ozvalo: „Hovado jedno pitomý, jedeš v jed-
nosměrce.“ Znám to tam, vím, že jsem jel v jednosměrce, 
ale v jednosměrce, kde je dopravní značkou, u které tento 
profesionální řidič stál, jízda cyklistů povolena. Asi vteři-
nu jsem uvažoval, že si to půjdu s pánem vyříkat, ale pak 
jsem se tomu zasmál, pána v duchu trochu politoval a jel 
raději dál. Musím vám ale říci, že z toho minulého zážitku 
jsem měl mnohem lepší pocit a určitě na něj budu dlou-
ho vzpomínat. 

Petr Kačer

Oceněná povídka 
z pera holické rodačky
Už loni vyhrála 1. místo Ceny Jiřího Marka, a  to hned 
za  svoji prvotinu s  názvem Stvůra. Letos nejenže se její 
další kniha Vesnice opět umístila a získala čestné uzná-
ní, sedmadvacetileté Kristýně Trpkové k  této prestižní 
ceně přibylo i další ocenění. A kdyby jen jedno. 3. místo 
Ceny Havran a úžasné 1. místo Ceny Společnosti Agathy 
Christie získala naše holická spisovatelka za povídku Es-
ter, na kterou se mimochodem čtenáři mohou brzy těšit, 
jelikož vychází ve  sbírce Po  stopách zločinu ještě letos 
v říjnu, spolu s povídkami například Aleny Mornštajnové 
či Ondřeje Neffa. Jak sama autorka říká, tato úspěšná po-
vídka přitom vznikla úplnou náhodou.
„Povídky běžně nepíšu, ale oslovili mě z  nakladatelství 
a poprosili mě, ať to aspoň zkusím. Nechtělo se mi, zatra-
ceně se mi nechtělo, ale řekla jsem si, že to aspoň zkusím, 
dám tomu třeba tři dny a buď mě něco napadne, nebo 
se na  to vykašlu. Byl to takový pokus – omyl. Nakonec 
jsem za dva dny vymyslela příběh a za další tři ho sepsala. 
Do vydání knihy v té době zbýval rok, tak mi přišlo líto ne-
chat ten svůj výtvor jen tak ležet v šuplíku a zkusila jsem 
ho poslat provětrat do soutěže. No a ono to vyšlo.“ 
Společnost Agathy Christie byla založena již v  červenci 

roku 1997 Janem Čermákem, přičemž od roku 1999 pravi-
delně vyhlašuje Ceny Společnosti Agathy Christie za nej-
lepší detektivní povídky. Letos proběhl již pětadvacátý 
ročník této soutěže. 

Jana Váňová
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Také si stěžujete, že…
máte hroby a jejich okolí zaneřáděné černí z lip, které jsou 
tak jedinečnou ozdobou na našem hřbitově? A přesto si 
také na jaře užíváte jejich vůni?
Chtěla bych vám tímto příspěvkem připomenout, že lípa 
je naším národním stromem. Má v sobě symboliku smí-
ření. Za dávných časů si lidé sázeli lípu na hranice svých 
území, dávali tím najevo přátelství a  lásku svým souse-
dům. I proto buďme rádi, že ji máme i my, na našem hřbi-
tově. A je to právě ten strom, který má problém s pro nás 
novým invazivním druhem – plošticí blánatkou lipovou. 
Množí se i v dalších českých městech. První výskyt zazna-
menali občané už v roce 2004 v Brně a dále se rozšířila 
po mnoha městech až k nám na Polabí. Pochází ze Stře-
domoří, z pásu od Španělska přes jižní Francii a severní 
Itálii.
Škůdcem, o kterého se jedná, je ploštice Blánatka lipová. 
Přezimuje na kůře kmenů a v jejich puklinách. Vrchní část 
kolonie je obětována pro vnitřní osazenstvo jako tepelná 
izolace. Uvnitř komunity je až o 10 °C větší teplo. Na kme-
nech stromů tedy pouze přezimuje, ale na jaře se dospěl-
ci rozletí, aby našli vhodné rostliny pro nakladení vajíček, 
kterými jsou většinou rostliny z čeledi slézovitých (např. 
ibišek), jimiž se živí jejich larvy. Ale mohou to být i koruny 
lip, kde jsou nyní, protože tu máme letos teplý podzim. 
Můžeme být rádi, že stromům neškodí. Na druhou stranu 
u nás nemá tato ploštice žádné predátory. Bránit se proti 
nim lze jen mechanicky, pomocí vysavačů, kartáčů nebo 
horkou párou. Avšak s ohledem na to, že ve Středomoří 
svým sáním poškozují nezralé plody meruněk a broskvo-
ní, nemělo by se sledování tohoto škůdce podceňovat. 
Vzhledem k minimálním škodám se chemická ochrana 
lip, která by byla velice komplikovaná a pravděpodobně 
i málo efektivní, neprovádí. (Využívám i zdroj z rostlinolé-
kařského portálu ÚKZÚZ).
Dovolte mi ještě můj pohled na vaše stížnosti. Je mi 70 
let a nad některými přístupy nás – lidí, se dost často po-
divuji. Zaměstnanci Technických služeb Holice, aby vyho-
věli spoluobčanům, pilně ošetřovali lípy přípravkem proti 
výskytu hub, ale přesto neuspěli, protože by museli hu-
bit i blánatku lipovou, proti které není postřik, jenž by se 
dal použít ve veřejných prostorách. Takže zbývá to jediné, 
shrabovat a likvidovat listí kolem hrobů, a to se dnes ni-
komu nelíbí. Zvykli jsme si na to, že je-li nějaký problém, 
snažíme se jím doslova bombardovat někoho z „radních“, 
jak se dřív říkávalo. Naroste nám tráva před domem? Jak 
to, že ji TS neposekají? Vidíme binec na chodnících? Jak 
to, že to lidi z TS nezametou? Sice zde odpadkových košů 
máme dost, ale papíry, obaly, petlahve a dokonce špačky 
od cigaret klidně hodíme na zem. Prostě tam, kde nám 
odpadly od  ruky. O  psích exkrementech na  chodnících 
nemá cenu se ani zmiňovat. Připadá vám to úplně nor-
mální? Kam jsme se to ve svém uvažování dostali?
Víte, vzpomínám na  svoji babičku. Byla to ženská s  ta-
kovým pravým selským rozumem a  na  hřbitov chodila 
„za dědou“ a já často chodila s ní. Měla k těmto vycház-
kám určenou zvláštní tašku, která obsahovala motyčku, 
hrabičky s  krátkou násadou, hadr, proutěné košťátko, 
misku na  vodu, sodu v  prášku a  ocet v  malé lahvičce – 
tato sada si dokázala v babiččiných rukou poradit se vším. 
Dokonce jsme někdy musely nosit i 2 pětilitrové nádoby 
s vodou, protože často netekla voda. To, co na hrob už ne-
patřilo – vyhořelé kalíšky, polystyrénové zbytky z věneč-
ků, květináče atp., to jsme dokonce nosily zpátky domů, 

protože na místo pro odpad za hřbitovem se směly dávat 
JEN přírodniny!!! No, my jsme domů nosily i zbytky vos-
ku. Jednou za čas jsme uháčkovaly knoty, roztavily vosk 
v hrnci k tomu určenému a vyráběly kalíšky… Ale vím, to 
už vypadá jak sci-fi. Ale přiznávám, já se na  to vždycky 
těšila, vždyť mě někdy babička nechala ty kalíšky i nalé-
vat voskem… Ale proč na to vzpomínám? Nikdy jsem ne-
slyšela babičku nadávat, že se musí starat o hrob, někdy 
i odtahovat větve z lip, hrabat listí. Jen si pochvalovala, že 
máme takový přírodní hřbitov, kde tak nevadnou kytky 
a osázené hroby, protože je tam tolik zeleně, a tak KRÁS-
NÉ STROMY. A díky té zeleni to všechno nespaluje slunce.
Takže asi tak. Važme si toho, co máme a  snažme se to 
zachovat. A taky se o to starat. A proč? Protože na všech-
no bylo podle ní nejlepší LIDSKÝ SÁDLO! Byla to moudrá 
žena.

Alena Rabasová

Erwin Junker „Pomáháme 
našim lesům“

Parta dobrovolníků z firmy Erwin Junker Grinding Tech-
nology a.s. přiložila jednu říjnovou sobotu ruku k  dílu. 
Ve spolupráci se zástupci Lesního družstva Vysoké Chvoj-
no s.r.o. uspořádali akci „Pomáháme našim lesům“.
Do zalesňování oplocené lesní holiny se zapojili nejen za-
městnanci Junkeru, ale také jejich rodiny. Na obnovova-
né ploše 0,22 ha vysázeli 2 200 nových stromů. Samotná 
výsadba nových stromů a obnova lesa je krásným a  in-
spirujícím způsobem, jak ukazovat dětem péči o přírodu 
a zároveň zanechat trvalou stopu pro další generace. Víc 
záběrů firemně rodinné akce najdete na sociálních sítích 
společnosti:
www.facebook.com/EJGT.CZ,
www.instagram.com/erwin_junker.cz

Alžběta Davidová
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HISTORIE

Kalendárium
LISTOPAD

2. listopadu 1883 (140 let) se Dr. Emil 
Holub oženil s Rosou Hofovou, osm-
náctiletou dcerou správce vídeňské 
Rotundy. Rosa převzala české jméno 
Růžena Holubová. O dvacet dní poz-
ději se s ní a se šesti průvodci Holub 
vydává na druhou cestu do Afriky.

4. listopadu 1918 (105 let) se v  Holi-
cích konala oslava 28. října. Průvod 
za  zvuků hudby vyšel od  sokolovny 
na  náměstí, kde z  balkonu domu 
Josefa Zemana promluvil starosta 
města Štěpán Mikoláš, MUDr. Čeněk 
Zemánek a Otakar Pospíšil.

6. listopadu 1878 (145 let) se v Holicích 
narodil JUDr.  Jan Jirauch, tajemník 
Ústřední matice školské v  Pardubi-
cích, osvětový a  vlastivědný pracov-
ník, autor rukopisného díla „Holice 
mého dětství“. Zemřel 16. listopadu 
1964 v Praze.

8. listopadu 1918 (105 let) zaměstnan-
ci železniční stanice Holice v Čechách 
složili slib věrnosti novému čsl. státu 
do rukou správce provozu p. Lamače.

15. listopadu 1948 (75 let) prezident 
republiky Klement Gottwald byl jme-
nován čestným občanem našeho 
města. O  šest dní později byla před 
základní odbornou školou v  Růžič-
kově ulici vysazena „Gottwaldova 
lípa“ a škola se stala školou Klemen-
ta Gottwalda. Čestné občanství mu 
bylo zrušeno rozhodnutím zastupi-
telstva dne 3. září 1991.

20. listopadu 1898 (125 let) se v Sedl-
čánkách u  Českého Brodu narodil 
Josef (Karel) Arazim, též holický čet-
ník. Podle jeho vzpomínek byl nato-

čen televizní seriál z četnického pro-
středí – Četnické humoresky. Zemřel 
14. listopadu 1975 v Malšovicích (Hra-
dec Králové).

22. listopadu 1863 (160 let) zpěvácký 
spolek Neptalim uspořádal v hostinci 
U Slunce druhou pěveckou, hudební 
a  deklamatorní zábavu k  dobročin-
nému účelu. Zaznělo celkem devět 
skladeb a  poté začal ples na  oslavu 
Cecilie.

22. listopadu 1878 (145 let) vyhořely 
dva domky na  Podlesí, a  to Proko-
pův a  Růžkův. Hasičský sbor zabrá-
nil tomu, že se oheň dále nerozšířil, 
čímž si opět získal všeobecné uzná-
ní a  stával se významnou korporací 
ve městě.

22. listopadu 1913 (110 let) Okresní 
hejtmanství v  Pardubicích vydalo 
souhlas s užíváním nového židovské-
ho hřbitova v Holicích.

23. listopadu 1923 (100 let) vrchní ofi-
ciál Rudolf Wenc začal psát kroniku 
železniční stanice Holice v Čechách.

24. listopadu 1953 (70 let) se konala 
ustavující schůze spolku pro zřízení 
muzea Dr. Emila Holuba.

24. listopadu 1933 (90 let) se konal 
„pochod hladu“ z  Holic a  Sezemic 
do Pardubic – před Pardubicemi byl 
rozehnán četníky.

25. listopadu 1928 (95 let) na hřišti SK 
Holice byl odehrán první zápas mezi 
SK Koudelka a SK Holice I. a.

27. listopadu 1978 (45 let) na  po-
pud centrálních orgánů přijala rada 
MěstNV usnesení o výrazných úspo-
rách elektrické energie a  paliv, což 
se mimo jiné projevilo i ve výrazném 
omezení veřejného osvětlení. Situa-
ce v  zásobování tuhými palivy byla 
v  našem městě kritická již několik 
let.

30. listopadu 1838 (185 let) „Staroho-
ličtí občané podali žádost k vrchnos-
ti, by jim samostatná škola povolena 
byla. V odůvodnění dokládají, že nyní, 
když místo bývalého paušálu sobo-
táles platiti musí, nemohou oni ze 
svých prostředků privátního učitele 
jako dosud vydržovati“.

Václav Kment
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KULTURNÍ DŮM MĚSTA HOLIC
Kulturní kalendář na měsíc LISTOPAD 2023

PŘEDSTAVENÍ, KONCERTY A SPOLEČENSKÉ AKCE
datum hodina program vstupné
4. 11. 18.00  S dechnou do synkopy
sobota   Koncert ke 190. výročí první písemné zmínky o dechové hudbě v Holicích. Na večer plný hudeb-

ních lahůdek zve Dechový orchestr Kulturního domu města Holic. 150 Kč
11. 11. 18.00  Křest knihy Petra Jana Juračky Něha Himálaje
sobota   Petr Jan Juračka se v rodných Holicích představí s prezentací svého nového programu spojeného 

s křtem nové knihy. Kromě společné přednášky se můžete těšit na originální nepálské pohoštění 
i velkoformátovou výstavu. Přes den bude připraven doprovodný program pro dobrodruhy s řadou 
zajímavých překvapení.

   Vstupenky ke koupi pouze přes foxticket.cz. 590 Kč
15. 11. 19.00  Slavnostní koncert k výročí 17. listopadu
středa   Symfonický orchestr Konzervatoře Pardubice řídí Tomáš Židek, který bude zároveň průvodcem 

koncertu. V programu zazní skladby Antonína Dvořáka, Zdeňka Fibicha, Carla Marii von Webera, 
a dalších významných skladatelů.

   Bonus pro předplatitele ABO. studenti ZUŠ 70, 150 Kč
22. 11. 9.00  Jak bylo, když nebylo
středa   Pohádka pro školy – Divadlo SemTamFór Slavičín. 70 Kč
22. 11. 11.00  Pověsti pro štěstí
středa   Představení pro školy – Divadlo SemTamFór Slavičín. 80 Kč
24. 11. 17.00  Posezení s písničkou
pátek   Vystoupí Martina Zavadilová z Rajhradic, účinkující na TV Šlágr
   Srdečně zve výbor seniorů – klubovny I. poschodí. 50 Kč
28. 11. 12.00  Like Shakespeare
úterý   Představení pro studenty středních škol – StageArtCz Brno. 130 Kč
28. 11. 19.30  Anthony Horowitz MINDGAME – Líbezné vyhlídky
úterý   Líbezné vyhlídky je jako tajemná skládačka puzzle. Oslepující thriller společně s pramínkem čer-

ného humoru se vinou až k závěrečnému šokujícímu vyústění.
  Podtitul této strhující podívané zní: „Zapomenete dýchat!“
   Hrají: Miroslav Etzler, Petr Halberstadt, Gabriela Míčová / Pavla Vitázková.
   V režii Petra Halberstadta uvádí StageArtCz Brno.
   Zařazeno v divadelním předplatném ABO. 430 – 410 – 390 Kč

KINO
datum hodina program vstupné
7. 11. 17.00  Strašidlo cantervillské
úterý   Strašení už není, co bývalo. Po tři staletí strašil Sir Simon de Canterville ve svém sídle a dobře se 

bavil! Jenže jednoho krásného dne koupili dům Američani! Tahle rodinka se nenechá jen tak vy-
strašit a staré dobré čáry na ni neplatí…

   Žánr: animovaný/ komedie. Délka 91 minut. 100 Kč
14. 11. 19.30  Nikdy neříkej nikdy
úterý   Všechno zlé opravdu může být pro něco dobré. Hlavní postavy Naďa a Petr se se svými partnery 

právě rozvádí. Petrova manželka je lékařkou na misích v Africe a z Nadina muže se vyklubal zálet-
ník… Režie: Braňo Mišík.

   Hrají: Tereza Kostková, Tomáš Maštalíř, Lenka Krobotová, Marek Majeský.
   Žánr: komedie / romantický. Délka 104 minut. 130 Kč
21. 11. 19.30  Terezín: Láska za zdí
úterý   Italský klarinetista Antonio a jeho snoubenka virtuózní houslistka Martina jsou deportováni do Te-

rezína, kde se jejich milostný příběh prolíná s osudy dalších židovských umělců. Umění pro ně 
znamenalo jedinou formu svobody a vzdoru, na pozadí skutečných událostí terezínského ghetta. 
Režie: Gabriele Guidi.

   Hrají: Mauro Conte, Dominik Morávková-Zeleníková, Karel Dobrý, Antonia Lišková.
   Žánr: drama. Délka 110 minut. 140 Kč

AKADEMIE PRO STARŠÍ A POKROČILÉ
datum hodina program vstupné
13. 11. 16.00  Expedice Monoxylon IV
pondělí  Mgr. Jiří Junek – prostory Afrického muzea Dr. Emila Holuba. 60 Kč

GALERIE – VÝSTAVA
1. 11. – 28. 11.  Petr Jan Juračka: Něha Himálaje
   Výstava fotografií ke křtu stejnojmenné knihy.
2. 11. – 22. 12.  Holický Slavín, aneb co jste dnes Vy – to jsme byli My a co jsme dnes My – to budete i Vy
  Vernisáž 2. listopadu 2023 od 17.00 hodin – vitríny I. poschodí.



Pozvánka 
na Martinskou jízdu
Klub vozítek s pedály Pardubický kraj pořádá již tradičně 
na ukončení sezony Martinskou jízdu. Závod bude vyhlá-
šen zároveň jako Memoriál Josefa Dostála, konstruktéra 
autíčka Večerníček a dlouholetého aktivního člena, který 
nás v  letošním roce nečekaně opustil. Po  závodě bude 
také vyhlášení Mistra republiky pro rok 2023.
Martinská jízda se uskuteční 11. listopadu 2023 na Měst-
ském stadionu v  Holicích na  IN-LINE dráze. Začátek je 
v 10.00 hod. a po závodě se může každý zájemce projet 
v autíčku a odzkoušet si svoje dovednosti.
Zveme všechny zájemce, včetně dětí a vstup je zdarma.

Milena Vohralíková, KVPPK

Pozvánka na posezení 
s písničkou
Město Holice, výbor seniorů a Kulturní dům města Holic 
vás zve na posezení s písničkou do klubovny kulturního 
domu 24. listopadu od 17.00 hod. Přijďte si zazpívat české 
a moravské písničky v podání interpretky z TV Šlágr Mar-
tiny Zavadilové z Rajhradic. Vstupné 50 Kč, připravená pro 
vás bude i tombola. Počet míst je omezen, pro rezervaci 
místa volejte 755 122 918 (p. Janeba).

Za výbor seniorů, Antonín Janeba
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Nenápadné výročí: 111 let 
od příchodu Školských sester 
do holického sirotčince

Dne 3. října 1912 dovolila hradecká Biskupská konzistoř, 
aby se sestry z Kongregace Chudých školských sester De 
Notre Dame ujaly se svolením politických úřadů správy 
okresního sirotčince (Holice byly tenkrát samostatným po-
litickým okresem). V průběhu následujícího roku sem při-
šly z mateřského domu kongregace první tři sestry – dvě 
vychovatelky a jedna kuchařka. První představenou se sta-
la devětatřicetiletá M. Irmina Rojková (byla představenou 
v letech 1912–1918). Záhy v časech války byl počet sester sní-
žen na dvě (vychovatelku a kuchařku). V mírových časech 
tu byly většinou tři sestry, nejvyšší počet (5) jich byl ve dru-
hé polovině 30. let. Většina sester tu působila 3–5 let, poté 
byly přeloženy na jiná místa. Až do roku 1930, kdy byl zří-
zen Okresní dětský domov (na dnešním místě) se v úřadu 
představené vystřídaly ještě dvě další sestry – M. Honorata 
Šormová (1918–1924) a M. Dominika Sovová (1924–1930).
První představenou Domova se v roce 1930 stala M. Syl-
va Tolarová (do roku 1933). Později působila jako předsta-
vená pražské komunity sester, kde byla Němci zatčena. 
Zemřela v koncentračním táboře v Ravensbrücku. Poté 
následovaly M. Hvězdona Voltrová (1933–1936), M. Ru-
dolfa Kopičková (1936–1939, je pohřbena na  holickém 
hřbitově) a M. Charitina Povrová (1939–1945). V roce 1950 
byly dvě sestry v čele s představenou M. Gertrudou Ma-
xovou (1945–1950) nuceny opustit Holice. Stalo se tak 
v rámci „Akce Ř“, která násilně přerušila požehnané pů-
sobení ženských řeholních řádů v zemi. Od 26. července 
do  15.  srpna a  v  noci z  27. na  28. září 1950 bylo staženo 
z  670 domů 11  896 řeholnic z  56 řádů. Mužských řeholí 
se týkala krátce před tím „Akce K“. Sestry byly převezeny 
do internačních klášterů na různá místa Čech a Moravy, 
kde většinou pracovaly v textilních fabrikách. Do Dětské-
ho domova v Holicích nastoupili civilní zaměstnanci.
Dlouholetým duchovním správcem sester a  chovanců 
Domova byl holický katecheta P. Josef Bažant. Skromné 
vybavení z kaple sester bylo předáno farnímu úřadu. Je-
jich svatostánek se doposud užívá k deponování Nejsvě-
tější Svátosti v čase Svatého týdne a v současné době je 
umístěn na bočním oltáři Božího hrobu. Osudy řeholních 
sester v  Holicích snad časem osvětlíme více, až budou 
probádány dosud nezpracované řádové archivy.

P. Radek Martinek



Podzimní čas 
v Holoubku
Letošní krásné a  dlouhé babí léto je 
nenávratně pryč, o  to častěji můžete 
zavítat do Holoubka na pravidelné pro-
gramy nebo na další akce, které pro vás 
máme připravené.
Kurz domácí naturopatie a homeopa-
tie v  podání Mgr.  Olgy Šeré, psycho-
terapeutka s 12letou praxí v homeopatii. Termíny a čas: 
4. listopadu 2023, 27. ledna 2024, sobota 9.00–14.00 
hod. Doporučení: kurz na sebe navazuje a je vhodné 
jít na oba termíny. Cena: 250 Kč/lekci. „Rýmičky, kašlíčky 
končí za 2 dny. Teplota je přes noc pryč. A to vše přírodní 
cestou. Přijďte nasát nové úhly pohledu. Tento kurz vám 
může výrazně pomoci se zdravím dětí, staříků, těhotných 
i mazlíků.” S sebou: psací potřeby, přezůvky, svačinku pro 
sebe i pro druhé – ať si to uděláme hezké. Přihlášení nut-
né přes webové stránky Holoubka.
Ruční tvoření pro dospělé – šití, háčkování, pletení. Jed-
nou za měsíc od 17.00 do 19.00 hod. s Janou Izaiaszovou. 
6. listopadu pokračujeme ve vyšívání. S sebou: řidší de-
korativní látku, jehlu, bavlnky. Setkáme se v dolní tvořivé 
dílně a vstupné je 100 Kč. Prosím o přihlášení přes telefon 
nebo přímo v Holoubku. 
Ve  spolupráci s  MAS Holicko zveme do  Holoubka 
na  přednášku Digitální technologie ve  středu 8. lis-
topadu dopoledne od 10.00 do 11.30 hodin pro rodiče 

malých dětí a  odpoledne od  16.30 do  18.30 hodin pro 
rodiče školních dětí. V  přednáškové místnosti v  prvním 
patře Holoubka.
Podzimní vzdělávání seniorů má za  sebou Trénink 
paměti s  Mgr.  Ludmilou Valešovou. Další setkání bu-
dou na  jaře 2024. A pokračujeme keramikou. Ve středu 
22. listopadu vás zveme na Adventní keramiku s Rad-
kou Dostálovou, od 19.15 do 20.45 hodin v dolní výtvarné 
místnosti, cena 50 Kč, nutné přihlášení přes telefon nebo 
přímo v Holoubku.
CHVILKA PRO RODIČE – KURZ PŘECHÁZÍ DO  ON-
-LINE NA  FACEBOOKU HOLOUBKA. Jednou za  mě-
síc pro rodinné páry, uzavřená skupina. Trochu tance, 
trochu vědomého dýchání, trochu komunikace. Nejsou 
důležité kroky, ale být spolu. Alespoň jednou za měsíc 
na  45  minut. Těšíme se na  vás. Manželé Hartmanovi. 
Termíny: 14. listopadu, 12. prosince 2023, 9. ledna 2024. 
Čas: 18.45 –19.30 hodin – společně na dálku nebo kdy-
koliv sami. Cena: 400 Kč/pololetí (4 lekce). Po přihlášení 
obdržíte na mail pokyny k zaplacení přes účet. Po zapla-
cení obdržíte QR kód na přihlášení k lekcím přes Face-
book. Přihlášení nutné přes Web Holoubka. Video 
s  pozváním do  uzavřené FB skupiny je na  Facebooku 
Holoubka.
Aktuální informace o provozu Holoubka naleznete na na-
šich webových stránkách a  Facebooku. Kontakty: RVC 
Holoubek, Dudychova 782, Holice, mobil: 733  141  960, 
e-mail: holoubek@charitapardubice.cz, www.rvcholou-
bek.cz, www.pardubice.charita.cz.

Jana Majcová
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KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
A SPOLEČENSKÉHO CHOVÁNÍ 
V HOLICÍCH

Pořadatelé kurzu Taneční studio 
Hany Flekrové a  Tancklub Holice 
zvou širokou veřejnost a  mládež – 
zájemce o tento kurz pro příští rok, 
na  prodlouženou srdíčkovou, která 
se koná ve  stejném čase pro obě 
skupiny, od 20.00 do 23.30 hod. 

v pátek 3. listopadu – skupina A
v sobotu 4. listopadu – skupina B

Kurz společenského tance a společenského chování 2023 
bude zakončen Věnečkem (v čase 19.30 – 23.20 hod.):

v pátek 1. prosince – skupina B
v sobotu 2. prosince – skupina A

Sál Základní umělecké školy Karla Malicha, vstup ve spo-
lečenském oblečení.

Přihlášky do tanečního kurzu pro rok 2024 se budou 
přijímat od 1. března 2024.
www. tanecnivholicich.cz
Těšíme se na vás!

Hana Flekrová



Holubovka 
v Polsku
Chcete vědět, jak se žáci 8.B měli bě-
hem výměnného pobytu v  našem 
partnerském městě Strzelce Opol-
skie? Pak neváhejte a  čtěte, dozvíte 
se více o tom, jak jsme zakončili náš 
společný roční ekologický projekt 
„Reuse – Reduce – Recycle.“
Vyjeli jsme 4. října. Před 8 ráno jsme 
naložili kufry do  autobusu a  hurá 
směr Polsko. Po  4 a  půl hodinách 
cesty jsme dorazili k  hlavnímu cíli 
– Základní škola č. 4, Strzelce Opol-
skie. Přivítání, oběd a  seznamovací 
hry v  tělocvičně na  úvod vystřídala 
návštěva radnice a  rozhovor s  tam-
ním burmistrem. Ti odvážnější se 
pak vypravili na prohlídku věže, od-
kud byl krásný výhled. Společně 
jsme pak prošli město a  prohlédli 
si jeho památky. Byl už večer, když 
jsme se přesunuli do  hotelu v  Kra-
siejowě v  areálu Juraparku. A  po-
kud si myslíte, že jsme hned zalezli 
do pokojů a byli zticha, tak to určitě 
ne – to mohou potvrdit naše paní 

učitelky Pavlína Novotná a Kateřina 
Brandová.
Program druhého dne byl dost nabitý 
– po snídani jsme všichni – Češi i Polá-
ci – odjeli společně do lesa, kde jsme 
ve  skupinách šli hledat pod borovi-
cemi škůdce a  jejich larvy. Dokonce 
jsme při tom hledání zlomili jeden rýč. 
Ale bylo to nechtěně! Skupinky pak 

vysadily 48 nových stromků v místní 
lesní školce. Po obědě v lese jsme se 
vrátili zpět do  Juraparku na  prohlíd-
ku expozic a areálu přes „tunel času“ 
s  3D projekcí. Viděli jsme místní ar-
cheologická naleziště, stáda allosau-
rů, triceratopsů, brontosaurů, … Byli 
všude, dokonce i  u  vody. Prohlídku 
jsme ukončili v muzeu vývoje člověka. 
A pak už volný čas pro nás pro všech-
ny, zábavní park a opékání klobásek, 
společné řádění na místním poli a ješ-
tě diskotéka. Super. Co už nebylo tak 
super – museli jsme se sbalit, čtvrtek 
končil, čekal nás pátek, den návratu 
domů…
Třetí a poslední den v Polsku, to byla 
taková třešnička na  dortu. Vítejte 
v Opole! Zde nás v místním vzděláva-
cím centru čekaly workshopy o třídě-
ní odpadu pod dozorem Muchy Od-
paduchy, což je maskot ekologických 
aktivit v  Polsku. Prošli jsme město 
a  „znaveni“ jsme se rozběhli po  ob-
chodním centru, abychom pořídili 
dárečky pro naše rodiny. A pro sebe. 
Pak už následoval návrat do  ško-
ly ve  Strzelcích. Po  obědě jsme ješ-
tě zorganizovali second-hand shop, 
kde jsme si vyměňovali nepoužívané 
a nevyužité věci. Někdo si odnesl ply-
šovou kočičku, někdo čelenku, náuš-
nice, tričko, mikinu. Potom jsme šli 
ještě na chvilku s našimi novými ka-
marády na školní hřiště. No, a pak už 
jen rozloučení a cesta domů.
Děkujeme všem, kteří pro nás tuhle 
akci připravili – našim učitelkám, paní 
ředitelce polské školy Anetě Czarny 
a  jejím kolegyním, Kornelii a  Gaše. 
A  také městu Holice, které nám po-
skytlo dárky pro polské kamarády. 
Ještě jednou moc DĚKUJEME!

Za 8.B napsala Ella Hazuchová
 a třídní učitelka Pavlína Novotná
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Evropský den jazyků
Dne 26. září jsme na ZŠ v Komenské-
ho ulici oslavili Evropský den jazyků. 
Žáci vytvořili skupiny. Každá z  nich 
se zaměřila na  jeden evropský stát. 
Mezi školou a  kostelem se vytvořilo 
celkem deset stanovišť. Mezi stánky 
bylo možné najít například Velkou 
Británii, Slovensko, Maďarsko, Itálii, 
Chorvatsko, Francii, Rakousko, Finsko 
a  Německo. Fotografie představuje 
prezentaci Ukrajiny. Cílem akce bylo 
přiblížit spolužákům a návštěvníkům 

školy, co charakterizuje jednotlivé 
země. Děti se seznámily se státními 
symboly, památkami, kulturním bo-
hatstvím, významnými osobnostmi, 
sporty a  hrami, velký úspěch měla 
i ochutnávka žáky připravených jed-
noduchých jídel. Součástí byly i  ja-
zykové kvízy zaměřené na  základ-
ní slovní zásobu zemí. Za  pěkného 
počasí jsme společně s  našimi žáky 
strávili příjemné odpoledne.

Blanka Málková
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ZŠ Holubova
Adaptační kurz žáků 6. tříd ZŠ Holubova
Vždy na  začátku září se naši žáci pravidelně účastní 
adaptačního kurzu. Nově utvořené kolektivy 6. tříd spolu 
s třídními učiteli tráví tři dny v překrásném prostředí tá-
bora J. A. Komenského v Bělči nad Orlicí. Prostředí upro-
střed lesů, výborná kuchyně, příznivá cena jsou plusové 
bonusy tohoto pobytu. Letošní kurz byl něčím zajímavý. 
Kromě již tradičních her, soutěží a třeba i besedy o první 
pomoci se záchranářkou z  Holic zde současně pobýva-
li důchodci z Trutnovska. Babičky a dědečkové ve velmi 
pokročilém věku byli překvapeni, a my s nimi, z milého 
chování našich žáků. Při procházkách a  hrách v  lesích 
okolo tábora jsme nasbírali vždy pěknou hromádku hub, 
které jsme nabídli babičkám. Ty byly nadšené a hned se 
pustily do  sušení a  zpracování hub. Děti bavilo zásobo-
vat je dalšími a dalšími „úlovky“. Každý den děti všechny 
důchodce pěkně zdravily a vůbec se k nim chovaly velmi 
mile. Poslední večer měli žáci za úkol připravit program 
pro ostatní spolužáky. Dvanáct chatek nacvičovalo různá 
taneční vystoupení, scénky, vtipy atd. Pozvali jsme i „naše 
babičky a dědečky“, kteří pozvání s radostí přijali. Proběhl 
velmi pěkný večer. Naši žáci předváděli skvělá vystoupe-
ní a  důchodci je odměnili velkým potleskem. Nakonec 
i  některé babičky začaly recitovat a  vyprávět pohádky, 
které se zase líbily našim žákům.
V  dnešní době slyšíme ze všech stran, jak neuctivě se 
chová mladá generace k seniorům. Právě proto jsem se 
chtěla podělit o tento velmi milý zážitek.

Naďa Harčárová
 – metodik prevence a vedoucí adaptačního kurzu

Školní parlament na Holubovce
Koncem září se uskutečnila 1. schůzka nových členů par-
lamentu složená ze zástupců 3.–9. tříd. V tajném hlasování 
si zvolili svého předsedu a místopředsedu, ale výsledek se 
dozvěděli až o dvě hodiny později na tajném místě, které 
jsme si pro ně připravili. Se všemi zástupci Klubu předse-
dů a v doprovodu paní ředitelky jsme se vydali na měst-
skou radnici, kde nás přivítal pan starosta s hudebním do-
provodem v obřadní síni. Po úvodním proslovu, kde pan 
starosta parlamenťákům zdůraznil, jak je jejich funkce 
důležitá, a že mají možnost něco změnit i v našem městě, 
oficiálně vyhlásil výsledky voleb. Všichni zúčastnění složili 
slib, podepsali se do pamětní knihy, obdrželi drobné dár-
ky a po slavnostní hodince jsme se vydali zpět do svých 
tříd. Věříme, že jsme tímto započali novou tradici a panu 
starostovi děkujeme za vřelé a dojemné přijetí. 

Za koordinátorky parlamentu Eva Štoková

Expedice Sněžka
Žáci 9. tříd koncem září podnikli úspěšnou výpravu 
na Sněžku. Větrné počasí změnilo na poslední chvíli plá-
ny (původní záměr vyjít přes Obří důl nahoru a do Pece 
se vrátit lanovkou jsme museli změnit, neboť lanovka jez-
dila jen na  Růžovou horu), ale radost nám to nezkazilo. 
Naši nejvyšší horu jsme zdolali oběma směry (i když jen 
z Růžovky). Slunečné počasí, obloha jako vymetená, žád-
né zranění, co víc si přát. Prostě jsme si to užili.

Eva Štoková

Říjen na Základní škole 
Komenského
Práce na naší škole je v plném proudu. Začal program pro 
předškoláky „Hrajeme si na školu“, kde se děti seznamují 
se školou a jejím prostředím, se školní prací.
Pro děti po odkladu školní docházky je nabídnuto setkávání 
vždy ve čtvrtek od 16.15 hod. Setkání trvá jednu vyučovací ho-
dinu. Procvičují se tu základní dovednosti, které by mělo dítě 
mít při vstupu do první třídy – motorika, pravolevá orientace, 
soustředěnost, sebeobsluha, pozornost, samostatnost, vyja-
dřování. Pokud by měl někdo z rodičů, kteří mají dítě po od-
kladu, o tuto hodinu zájem, kontaktujte prosím naši školu.
Naši školu navštívila chovatelka psů s  programem In-
terhaf. S  sebou přivezla trojici teriérů. Předvedla dětem 
ukázky výcviku a demonstrovala jim na příkladech, jak se 
psy zacházet.
Protože už začíná podzim, nesmí v  programu chybět 
Drakiáda. Ta proběhla 4. října na kopci za Holicemi. Byla 
to krásná podívaná na tolik draků ve vzduchu najednou. 
Perníkové dráčky nám jako vždycky napekla paní Tereza 
Klusoňová. Děkujeme.
Tradičně k nám přijeli zástupci záchranné stanice Seife-
ros z  Lednice, která se specializuje na  dravé ptáky. Zá-
chranná stanice nabízí výukové programy pro školy.
Žáci prvních a  druhých ročníků navštívili Muzeum 
Dr. Emila Holuba, kde se podívali na Africkou pohádku.
Na  žádost rodičů proběhla v  naší škola beseda s  měst-
skou policií. Hovořilo se na ní o bezpečnosti našich dětí 
při pobytu venku, o jejich cestě do školy a ze školy.
Poslední den v  říjnu již tradičně v  parku proběhl Hallo-
ween. Nebyla nouze o návštěvníky, ale ani o strašidelnou 
atmosféru.

Mgr. Helena Žižková
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Gymnázium Dr. Emila Holuba

ZAČNĚME SPOLU aneb adaptační kurzy 2023

V pátek dne 15. září 2023 skončil týdenní „maraton“ adap-
tačních kurzů Gymnázia Dr.  Emila Holuba v  Holicích 
v prostředí Tramtáryje v Horním Jelení.
Třídy prvních ročníků 1. A a 5. C měly naplánovaný pobyt 
třídenní a prima program dvoudenní. Oba kurzy spojoval 
hlavní cíl, a to seznámit se, následně spolupracovat a více 
se poznávat. Třídy prvních ročníků však spolupracovaly 
společně po celou dobu, a to byl nejtěžší a hlavní cíl Škol-
ního poradenského pracoviště naší školy ve složení me-
todičky prevence Mgr.  Lindy Novákové Schättingerové 
a výchovné poradkyně Mgr. Jitky Valáškové. 
Program byl nabitý, i dle zpětné vazby studentů, ale při-
dělený čas jsme využili do poslední chvíle formou sezna-
movacích her, rozřazování do skupin, hrami zaměřenými 
na spolupráci a kooperaci, týmovými hrami a aktivitami 
zaměřenými na  poznávání spolužáků i  třídních učitelů 
včetně celopobytové hry. 
Třídy prvních ročníků SŠ měly program doplněn o výlet 
do blízkého okolí s návštěvou kostela ve Velinách a žáci 

primy o preventivní besedu s kriminalistou na téma Ky-
beršikana. Věříme, že po návratu do budovy školy budou 
znít po chodbách četnější pozdravy a kamarádské vztahy 
se více prohloubí v následujících letech studia.
Kurz mohl proběhnout také díky finanční podpoře SRPŠ 
při Gymnáziu Dr. Emila Holuba v Holicích, Městského úřa-
du města Holic a Krajského úřadu Pardubice.

Mgr. Linda Nováková Schättingerová 

Zájezd za krásami Anglie 
V neděli 1. října 2023 se vrátila z vydařeného týdenního 
zájezdu za památkami Londýna, přírodními krásami an-
glického pobřeží, historických míst a  pamětihodnost-
mi některých anglických měst první skupina studentů 
Gymnázia Dr. Emila Holuba.
Po  covidových letech byl o  zájezd velký zájem, takže 
se podařilo naplnit hned 2 autobusy. Žáci byli ubytova-
ní v  rodinách ve  městě Westbury a  Frome na  západě 
Anglie. Naše hostitelské rodiny byly velmi pohostinné, 
komunikativní a přátelské. Odtud jsme vyjížděli pozná-
vat města Bath, Brighton, královské sídlo ve Windsoru, 
prehistorický Stonehenge, vesničku Lacock, která je ob-
líbeným místem filmařů, Oxford a křídové útesy na po-
břeží Seven Sisters. První a  poslední den jsme strávili 
v Londýně.
Z postřehů studentů:
„Hned první den jsme prošli Londýn křížem krážem. 
V  Londýně jsme navštívili voskové figuríny madam 
Tusauds, prošli nejznámější park, kde jsme mohli vidět 
a krmit veverky. Kdo se nebojí výšek, projel se na „Lon-
dýnském oku“. Ve zbytku týdne jsme toho stihli mnoho. 
Zavítali jsme do  vesničky čar a  kouzel jménem Lacock, 
natáčel se zde totiž Harry Potter. Mohli jsme cítit tu kou-
zelnou atmosféru.“ Veronika Zalabáková, 3.A.
„Ze všeho nejvíce mě zaujalo lázeňské město Bath, kte-
ré mě okouzlilo svou atmosférou, pestrou historií a nád-
hernými budovami. Měli jsme možnost navštívit staré 
římské lázně a prozkoumat město, v němž jsme nemohli 
minout muzeum talentované Jane Austenové a  známe 
spisovatelky Mary Shelley.“ Tereza Chudá, 3.A. 

Mgr. Zdeňka Raabenstein Schejbalová
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Gymnázium Dr. Emila Holuba

Studentská akademie Gymnázia Dr.  Emila 
Holuba

Srdečně zveme přátele, rodiče i širokou veřejnost na tra-
diční Studentskou akademii naší školy, která se bude 
konat 16. listopadu 2023 v  kulturním domě v  Holicích 
od 16.30 hod. Vstupenky v hodnotě 100 Kč je možné za-
koupit ve  škole u  garanta akademie Mgr.  L. Novákové 
Schättingerové, doprodej bude na  místě v  den konání 
od 16.00 hod.

Mgr. Linda Nováková Schättingerová

Den otevřených dveří na Gymnáziu Dr. Emila 
Holuba
Zveme všechny zájemce o  studium na  Gymnáziu 
Dr. Emila Holuba na tradiční den otevřených dveří, kte-
rý se uskuteční ve  středu 22. listopadu 2023 od  15.00 
do  18.30 hod. Zájemcům budou poskytnuty informa-
ce o  školním vzdělávacím programu, organizaci výu-
ky, nabídce kroužků pro studenty, možnosti stravování 
ve školní jídelně a dalších akcích pořádaných školou. Bu-
dete moci nahlédnout do jednotlivých učeben. K dispo-
zici vám budou vyučující i  současní studenti, kteří rádi 
odpoví na vaše otázky.

Mgr. Andrea Daňková

SLET spojuje!!!
Přestože samotné předvedení hromadných skladeb 
bude až příští rok v  červenci, přípravy již dávno začaly. 
Stejně tak jako zapálená olympijská pochodeň oznamu-
je blížící se začátek olympijských her, tak sletová štafeta 
oznamuje sokolům začátek nácviku hromadných skla-
deb a  přibližně 300 dní do  začátku VŠESOKOLSKÉHO 
SLETU. Prapůvod sletové štafety je v rozestavném běhu 
z doby první republiky. I naše jednota, TJ SOKOL HOLICE, 
ve spolupráci s  jednotou TJ SOKOL DOLNÍ ŘEDICE, při-
spěla se svým sletovým poselstvím a v neděli 1. října před 
Tyršův dům přivezla sletovou stuhu obou jednot, stylově, 
na historických kolech.
Protože nadcházející slet spojuje, rozhodli jsme se, že 
v Holicích spojíme síly s Dechovým orchestrem Kulturní-
ho domu města Holic a společně budeme ladit síly a noty 
pro nadcházející všesokolský slet. Dechový orchestr Kul-
turního domu města Holic je totiž stabilním a velmi žáda-
ným hudebním tělesem při slavnostním průvodu sokolů 
Prahou v první den Všesokolského sletu. Pomyslné zahá-
jení nácviku a sletové poselství jsme převzali od nejpovo-
lanějších – sester Míly Krpatové a Květy Hiltavské – mlad-
ších žákyň ze sletového roku 1939.

Veronika Marková
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TJ Jiskra Holice z.s.
Cheerleaders Spark slaví 5 let
Je to pět let od chvíle, kdy vznikl nápad udělat v Holicích 
oddíl roztleskávaček. Začaly jsme úplně jednoduchými 
sestavami a nikdo z nás netušil, kam se všechno ubere. 
Moje přání bylo, abychom udělaly něco velkého. Můj sen 
se splnil v tomto roce, kdy naše šikovná děvčata perfekt-
ně zabodovala. Všechno se povedlo díky velkému nasa-
zení a  touze našich děvčat a  trenérky Kristýny, která se 
účastnila několika školení, aby přesně věděla, co má děv-
čata naučit. Jsem moc hrdá, že se mi sen vyplnil. Bohužel 
s tímto krásným úspěchem přišlo i velké trpké zklamání. 
V Jiskře jsme se díky roztleskávačkám nedohodli, a do-
konce bývalá předsedkyně a  místopředseda apelovali 
na to, aby byl oddíl zrušen pro velké investice. I přesto, že 
jsem se stala terčem útoků, dosáhly jsme úspěchu, který 
byl tím největším zadostiučiněním.
Bohužel po  krásném úspěchu přišlo i  velké zklamání. 
V  Holicích tím všichni žijí, ale zatím se všichni ptají jen 
okolo. Jsem proto nucena se vyjádřit, jelikož pomluvy se 
šíří velmi rychle, ale pravdu nikdo nehledá.
Představte si, že jste trenér. Musíte se připravit na soutěž, 
máte jasně dané pozice, kde kdo stojí a řeknete rodičům, 
kdy jsou termíny soutěží. Sdělíte je v září, ale v tu chvíli ne-
víte, jestli postoupíte na mistrovství. V lednu vám rodiče 
oznámí, že nemůžou v červnu ani v srpnu, protože mají 
dovolenou. Chápu, ale v tu chvíli musím jejich děti posta-
vit jako náhradníky. To je problém, protože jsou strašně 
uraženi. Kdo trénuje kolektivní sport, tak mi dá za pravdu, 
protože v tu chvíli musíte předělat celou sestavu. I tohle 
se dalo ustát. Co bylo dál by bylo na celé noviny, takže se 
vyjádřím stručně. Abyste byli všichni v obraze, tak my pla-
tíme za členky registrace do asociací, platíme startovné, 
platíme kostýmy. Rodiče, kteří s námi jezdí a berou naše 
děti, dostávají proplaceny náklady na cestu. Takže prak-
ticky rodiče platili ubytování, které jsme sehnaly vždy tak, 
aby nebylo příliš nákladné. Kde jsem tedy udělala chybu? 
Omlouvám se, udělala. Snažila jsem se, abychom byli 
parta, a  to byla moje chyba. Už nikdo z  těch účastníků 
šíření pomluv neřekne, že jsem pro maminky, které ne-
mají tolik peněz, sháněla peníze od města, sháněla jsem 
dotace a dělala akce, abych nezatěžovala peněženky ro-
dičů. Představte si, že máte všechno zaplacené, včetně 
ubytování, dopravy apod. a v tu chvíli vám někdo přijde 
říct, že dcera končí. Máte před mistrovstvím, musíte zase 
předělat sestavu, protože by nejelo ani jedno z těch dětí, 
které je v  sestavě. Povedlo se, ale peníze už vám nikdo 
neuhradí. A pak už to jede jako lavina. Chorvatsko si rodi-
če představovali jako dovolenou, a protože jsem akcepto-
vala děti, protože kvůli nim jsme tam byli, tak jsem nyní 
středem pomluv a útoků. Krásným naschválem byl i od-
chod těsně před Evropou, kdy odcházela jedna slečna 
za druhou. Taktéž nikoho nezajímalo, že je vše zaplacené. 
Tak a  teď si všichni, co posloucháte ty ošklivé pomluvy, 
udělejte obrázek. Nejvíc mi je líto dětí, nebylo to jejich 
rozhodnutí, ale rozhodnutí rodičů, kteří měli potřebu se 
mstít. Já jsem s  dětmi strávila hodně času a  hodně si 
s  nimi povídala. Otázkou zůstává, jestli v  tuto chvíli jde 
o děti, nebo o nesmyslnou dětinskou pomstu rodičů. Ale 
pomstu za co? Holky jsou prima a je mi líto, že jsou brány 
jako nástroj toho, že kvůli rodičům musí lhát, a ještě vy-
kládat, jak to bylo všechno špatné. Přeji jim hodně štěstí 
a úspěchů.

Bc. Eva Landsingerová

IBK Holice

V neděli 24. září se mladší žáci zúčastnili prvního turna-
je ligy 5+1 ve Rtyni v Podkrkonoší. V prvním zápase nás 
čekal tým Trutnova, a  toto utkání skončilo remízou 4:4. 
V druhém zápase jsme se střetli s domácím týmem Rty-
ně, a i přes dobrý výkon jsme bohužel prohráli 3:2. Další 
zápas jsme hráli proti týmu z Jaroměře, a zde nás zkla-
mala koncovka a utkání jsme prohráli 6:0. Poslední zápas 
tohoto dne byl proti týmu HAGA Pardubice, který jsme 
po skvělé koncovce otočili a mohli se radovat z výhry 3:2.
Starší žáci se dne 28. září střetli v  prvním kole soutěže 
s  týmy TJ Sokol Dvůr Králové n. L. a  HAGA Pardubice. 
První zápas začal nervózně, ale postupně jsme se zlep-
šovali, a  nakonec ho vyhráli 2:1. Ve  druhém zápase byl 
tým již lépe soustředěný a odehrál výborné utkání proti 
týmu HAGA Pardubice, které skončilo výhrou 5:4 po na-
pínavém závěru. Tři dny poté se starší žáci připravovali 
na druhou část soutěže, kde je čekali soupeři TJ Sokol Ja-
roměř a FBC Letohrad. První zápas sehráli proti silnému 
týmu z Jaroměře, který využil své šance a porazil je 8:3. 
Do druhého zápasu nastoupili s cílem zlepšit zakončení 
a od začátku měli kontrolu nad utkáním, které nakonec 
vyhráli 12:3.
V prvním domácím utkání dorostence čekaly favorizova-
né Všestary, se kterými domácí tým dorostu dvě třetiny 
držel krok. Poslední část však rozhodla a fyzicky lépe při-
pravený soupeř zvítězil 11:4. Druhý zápas už byl ale čistě 
v  režii holického celku. Proti Chlumci nastoupili s  vítěz-
nou mentalitou, dominovali ve  hře na  míčku a  určovali 
tempo hry, a proto zvítězili vysoko 14:4.
První domácí zápas mužského týmu této sezóny proti 
Marilan Pardubice byl zpočátku velmi opatrný. První tře-
tina skončila bezbrankovou remízou, ale ve druhé třetině 
jsme byli aktivnější a odcházeli jsme s jednobrankovým 
vedením. Bohužel jsme v poslední třetině neudrželi ná-
skok a  inkasovali jsme v posledních sekundách zápasu, 
což znamenalo remízu. Druhý zápas proti týmu HAGA 
Pardubice B měl zcela odlišný charakter. Naše mužstvo 
do něj vstoupilo aktivněji a bojovněji. Ve třetí třetině jsme 
se ocitli v nepříznivém stavu 3:5, ale neztratili jsme naději. 
S podporou domácího publika jsme postupným tlakem 
soupeře dokázali vyrovnat na  5:5 a  minutu a  půl před 
koncem jsme provedli obrat a zápas jsme vyhráli.
Matyáš Viktora, Lukáš Kment, Lukáš Picek, Lukáš Dědič 

- IBK Holice
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Holický nohejbal opět extraligový
V  sobotu 7. října zvítězili holičtí no-
hejbalisté nad Vsetínem 5 : 4 a potvr-
dili tím postup do  nejvyšší soutěže. 
Velkou měrou se na tomto úspěchu 
podílel trenér a vedoucí týmu Marek 
Líbal, a proto na něho směřovalo ně-
kolik otázek. 
Marku, co pro tebe jako trenéra 
znamená postup do extraligy?
Postup do nejvyšší soutěže je samo-
zřejmě něco mimořádného. Ještě víc 
než samotného postupu si ale cením 
způsobu, jakým jsme toho dosáhli. 
Po rozpadu týmu mužů v covidovém 
ročníku jsme složili úplně nový. Dali 
jsme dohromady naše dorostence 
a podobně mladé hráče nedalekého 
oddílu TJ Peklo a zkusili jsme přihlá-
sit 2. ligu. Začátky byly velmi náročné, 
moc lidí nám nevěřilo, někteří hráči 
ještě pořádně neovládali ani základní 
herní činnosti. Když jsem ale před se-
zonou viděl, jak se hráči perou s ná-
ročnými tréninky, jak jsou motivova-
ní a spolupracují, věřil jsem, že se to 
může povést. V  prvním utkání jsme 
zvítězili, a  to nás nastartovalo. Z  ví-
tězné cesty jsme neuhnuli, sezona 
vyvrcholila naším jasným finálovým 
vítězstvím proti Přerovu a postupem 
do  1. ligy. I  zde jsme v  prvním utká-
ní dokázali vybojovat těsné vítězství, 
hráči se zlepšovali trénink po trénin-
ku, zápas po zápasu a jak to dopadlo, 
už víte. 
Kdy ti bylo v sezoně nejlépe, je asi 
jasné, ale kdy ti bylo nejhůře?
Jelikož jsme si výsledkové cíle nesta-
novovali a z hlediska umístění na nás 
nebyl žádný tlak, nemohu říct, že by 
mi někdy bylo nejhůře. Naše cíle 
jsou v  rovině dovedností, hráči i  já 
usilujeme o  individuální i  týmové 
zlepšování, a  to se po  celou sezonu 
dařilo. Že se to odrazilo až v postup 
do  extraligy, je nesmazatelný zápis 
do historie. 
Kdy jsi začal věřit v postup?
Upřímně řečeno, moc jsem na  po-
stup nemyslel. Soustředil jsem se 
hlavně na to, abych dělal ze středně-
dobého hlediska správná rozhodnutí, 
abych odváděl dobrou práci v trénin-
ku i v zápasech. Do každého zápasu 
jdu s tím, že ho chci vyhrát. Rozhod-
ně jsem ale viděl větší šance porazit 
Prostějov než Vsetín. 
Jak vidíš budoucnost holického 
nohejbalu?
Holice mají momentálně nejmlad-
ší a  nejperspektivnější tým v  muž-
ských ligových soutěžích v  repub-
lice. Ondřej Fries a  Marek Vojtíšek 

jsou součástí juniorské reprezenta-
ce, Václav Pohl a  Ondřej Fries jsou 
pozvaní na soustředění české muž-
ské reprezentace, čeká je jejich prv-
ní mezinárodní turnaj. To jsou skvělé 
vklady, díky nimž mohou být všich-
ni v  klubu optimisté, přesto vidím 
i  řadu rizik. Zatímco my se potýká-
me s nevyhovujícím zázemím a ne-
dostatečným prostorem k  trénin-
kům v  době halové sezony, kolem 
našich hráčů krouží tradiční extrali-
gové kluby. 
Jaké jsou přednosti týmu a  jaké 
jsou slabiny?
Myslím, že naše největší přednost je 
zároveň naší největší slabinou – mlu-
vím o  věku hráčů. Na  jednu stranu 
všichni hráči rostou, zlepšují se, mají 
plno energie a jdou do všeho naplno, 
na straně druhé v zápasech mnohdy 
ztrácíme, protože se chováme zbrkle, 
volíme neefektivní zakončení, občas 
se ještě necháváme příliš ovlivnit 
negativně se vyvíjejícím průběhem 
setu či zápasu.
Co vás čeká v nejbližší budoucnos-
ti?
Před námi je MČR mužů trojic v Čes-
kých Budějovicích, dorostenci bu-
dou mít MČR v disciplíně jednotlivců. 
Věřím, že Marka Vojtíška a  Ondřeje 
Friese čeká mistrovství světa juniorů, 
které se uskuteční 3. až 5. listopadu 
v Modřicích.
Co na výkony nohejbalistů říká sta-
rosta Sokola Holice, pod který no-
hejbal patří, Lukáš Horský? 
My jsme samozřejmě na  výkony 
našich nohejbalistů náležitě hrdí. 

Tím více, jakou cestu si zvolili a  jak 
jí prošli. Nohejbal je technicky ve-
lice náročný sport, kde zásadní roli 
hrají zkušenosti. Vybavuji si průběh 
prvních zápasů nově sestaveného 
týmu v  2. lize, kdy k  nám přijížděli 
zkušení soupeři a  vida naši oprav-
du hodně mladou sestavu, byli si 
jisti bodovým přídělem. V  průběhu 
utkání se jistota měnila v překvape-
ní a zápas končil jejich frustrací z po-
rážky. Za  dva roky to kluci přetavili 
v obrovský respekt celé nohejbalové 
veřejnosti. Zásadní podíl na tom má 
Marek (Líbal), který kluky posunul 
nejen technicky a takticky, ale hlav-
ně z nich vybudoval perfektně fun-
gující tým. 
A co nám dělá velkou radost, je sta-
bilní základna fanoušků, která se 
neustále zvětšuje. A  jak bylo vidět 
na počtu diváků při posledních dvou 
domácích utkáních, úspěchy týmu 
přitáhly fandy nejenom z  Holic, ale 
širokého okolí. 
Pánové, děkuji za  odpovědi a  ho-
lickému nohejbalu jen to nejlepší 
a tobě Marku, ať neztrácíš elán a chuť 
do podle mě nedoceněné práce.
Sestava a realizační tým 2023
Hráči: Josef Čižinský, Adam Fere-
bauer, Ondřej Fries, Jaroslav Hoff-
mann, Pavel Jarkovský, Martin Kob-
lic, Lukáš Kotyza, Vojtěch Novotný, 
Václav Pohl, Tomáš Sochůrek, Petr Ši-
meček, Adam Teplý, Marek Vojtíšek.
Kapitán: Šimeček Petr.
Trenér a vedoucí týmu: Marek Líbal.
Asistent trenéra: Michal Hostinský.

Petr Kačer



Zdravíme všechny příznivce našeho malého míčku.
V  minulém čísle jsem psal, že měsíc září bude výživný, 
a opravdu byl. Sezonu jsme zahájili tradičně oddílovým 
turnajem v  tužkovém držení na  počest našeho nestora 
Honzy Švece, který to sleduje ze shora. Byly to boje nejen 
u stolu, ale i u stolku. Vítězem se stal mladá puška Michal 
Puchmeltr. 
16. září 2023 jsme pořádali bodovací turnaj mladšího 
žactva a následující týden 24. září 2023 přijeli mládežní-
ci starší, prostě dorostenci a dorostenky. Na těchto dvou 
akcích jsme přivítali 110 mládežníků, kteří bojovali na  12 
stolech ve velké hale a na 3 stolech naší stolně tenisové 
herny. Byl to fičák nejen herně, ale i organizačně. I tady 
se zúčastnili na  těchto turnajích mládežníci Holic. Je to 
špička kvality, náš čas „snad“ přijde, abychom medaile 
rozdávali i domácím borcům. Děkuji oddílům BVK a IBK 
za jejich vstřícné jednání při výměně termínů. Hala není 
nafukovací, ale když jsou rozumní lidé, tak to jde. 
Děti chodí poctivě na tréninky, budou se účastnit bodo-
vacích turnajů a sbírat co nejvíce zkušeností. A hlavně mít 
radost ze hry.

A následující víkend začaly dlouhodobé soutěže mužstev. 
Tyto zápasy byly doposud odehrány a jak ukazují výsled-
ky, tak to nebude žádná legrace.

3. liga
KST Holice A – Tesla Pardubice A 7:10
Jelínek 2,5; Mádlo 2,5; Táborský 1; Svojanovský 0,5; Pu-
chmeltr 0,5
TJ Holásky A – KST Holice A 10:7
Mádlo 4,5; Jelínek 2,5;
MS Brno C – KST Holice A 10:7
Mádlo 3,5; Jelínek 3,5; Svojanovský 1

Divize
TTC Ústí nad Orlicí B – KST Holice B 10:4
Táborský 2; Koubek R. 2; 

KP1
KST Holice C – TTC Sedlec A 10:7
Socha 3,5; Vraštil 3; Andrlík 1; Hladík 1,5; Murdych 1

OP2
KST Holice D – TJ Sokol Rosice 11:7
Krejčík 3,5; Kněžour R. 3,5; Klouček J. 3, Kněžour J. 1
KST Holice E – KST Holice D 5:13
Hendrych L. 3; Hendrych J. 2; - Kněžour R. 4,5; Krejčík 3,5; 
Klouček J. 2,5; Kněžour J. 2,5
KST Holice D – TJ Tesla Pardubice G 13:5
Andrlík 4,5; Kněžour R. 3,5; Krejčík 3,5; Klouček J. 1; Kně-
žour J. 0,5
Sokol Ostřetín – KST Holice E 12:6
Murdych 3,5; Hendrych J. 2, Kyncl 0,5

Co říci závěrem? Jsme rádi, že zastupitelstvo města Holic 
schválilo dotaci na náš nový oddíl KST Holice z.s., kterou 
jsme museli vrátit, když jsme vystoupili ze spolku Jiskry. 
Děkujeme, patří vám palec nahoru. 

René Koubek, KST Holice, z.s.
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Výsledky basketbalových mistrovských soutěží

Český pohár: 
BVK Holice – Vysoká nad Labem
72 : 79 (17:27 42:48 57:68)
Mikuláš 19, Žaba 18, Bartheldi a  Plu-
hař Josef po 10, Kolář 6, Votava Martin 
5, Ulrych 4 
Los v prvním kole této pohárové sou-
těže proti sobě svedl tradiční soupeře 
z 2. ligy skupiny B. Vysoká nad Labem 
v  loňské sezoně skupinu B vyhrála. 
V následném play off mezi skupinami 
B, západočeskou skupinou A  a  mo-
ravskou skupinou C 2. ligy mužů pak 
zvítězila ve všech utkáních a postou-
pila do baráže o 1. ligu. I v této baráži 
Vysoká vyhrála všechna utkání a  zís-
kala právo postupu do druhé nejvyš-
ší basketbalové soutěže v  ČR. Účast 
v  této soutěži měli vysočtí napláno-
vánu ve  spolupráci s  extraligovým 
klubem Královští sokoli H. Králové. 
Hradečtí basketbalisté však z nejvyš-
ší soutěže Národní basketbalové ligy 
sestoupili a tím všechny plány Vysoké 
vzaly za své. Hradecký extraligový tým 
se rozpadl a někteří hráči přešli právě 
do Vysoké nad Labem. Posílená Vyso-
ká přijela do Holic s jasným cílem po-
stoupit do 2. kola poháru, což se jí cel-
kem přesvědčivě podařilo. Závěrečné 
skóre zápasu tomu sice nenasvědču-
je. Je ale potřeba sportovně přiznat, že 
holičtí muži i přes srdnatý výkon tahali 
po  celý čas v  utkání za  kratší konec 
provazu. Vždy, když se přiblížili k  vy-
rovnání skóre, dokázala Vysoká odpo-
vědět a  zaslouženě postoupila. Přes 
porážku zaslouží holičtí muži za  svůj 
výkon uznání. Do utkání totiž nastou-
pili bez tří nemocných hráčů.   

Celostátní 2. liga mužů: 
BVK Holice – Vysoká nad Labem
59 : 73 (13:15 28:34 46:59)
Ulrych 14, Bartheldi 11, Žaba a  Vlček 
po 9, Pluhař Josef 8, Votava Martin 4, 
Kubánek a Kolář po 2 
BVK Holice – BC Kolín
58 : 69 (19:16 29:34 40:50)
Vlček 19, Ulrych 13, Pluhař Josef 8, Ko-
lář 7, Žaba a Votava po 4, Kubánek 3 
První kolo Českého poháru se hrálo 
ve čtvrtek, po kterém hned následo-
val druholigový víkend. V  sobotním 
utkání přivítali holičtí muži na domá-
cí palubovce opět tým z Vysoké nad 
Labem a v neděli mladíky z Kolína. Tři 
nemocní hráči stále chyběli a bohužel 
se k nim přidal i Adam Mikuláš, kte-

rý své spoluhráče nechal na  pospas 
osudu a  dal přednost fotbalovému 
utkání ve 3. třídě okresního přeboru. 
Se sebezapřením hrál navíc rozehrá-
vač Pepa Pluhař, který měl zvýšenou 
teplotu. Na  rozdíl od  Adama Mikulá-
še ale ukázal srdce a  tým nenechal 
na holičkách. Malý počet hráčů do ro-
tace v  obou utkáních byl příčinou 
rychle ubývajících sil, zejména pak 
v  útoku. V  obraně holičtí muži ještě 
jakž takž dokázali soupeřům vzdoro-
vat, ale únava se projevovala zejména 
v přesnosti střelby. Nízký počet vstře-
lených bodů nestačil na vítězství ani 
v jednom utkání. Druhá porážka s Vy-
sokou se čekala, holičtí muži přesto 
utkání, jak se říká, nevypustili. Dopla-
tili na to nakonec v neděli proti Kolí-
nu, kdy po vyhrané první čtvrtině na-
stal ve hře domácích naprostý zmar. 
Nedařilo se nic a nikomu. Utkání, kte-
ré jsme měli papírově vyhrát, jsme si 
nakonec protrpěli až do konce.  
BVK Holice – BŠ Slavia Praha
79 : 62 (14:10 38:27 56:50)
Žaba 19, Pluhař Josef 16, Vlček 15, 
Bartheldi 12, Ulrych 10, Rolenc 5, Ku-
bánek 2 
Slavoj BK Litoměřice – BVK Holice
64 : 65 (19:17 39:32 51:50)
Pluhař Josef 18, Žaba 12, Vlček a Bar-
theldi po 11, Ulrych 6, Votava Martin 5, 
Drahoš 2 
O dva týdny později nastoupili holič-
tí muži už k  pátému ligovém utká-
ní za  sebou na  domácí palubovce. 
V  sobotu tentokrát přivítali rezervu 
extraligové Slavie Praha. V mezidobí 
se uzdravili všichni nemocní hráči, 
a tak byli tentokrát holičtí muži sko-
ro kompletní. Chyběl jen Adam Mi-
kuláš, který tentokrát dal přednost 
celovíkendovým oslavám narozenin 
své přítelkyně. V  týmu Slavie Praha 
nastoupilo 12 mladých hráčů ochot-
ných běhat a  hrát rychlý basketbal. 
Častým střídáním udržovali vysoké 
tempo hry. Holičtí muži odpověděli 
stejnou mincí, a tak se tentokrát hrál 
moderní svižný basketbal. Holičtí 
muži si od  počátku utkání udržovali 
mírný náskok. Vždy, když už se zdálo, 
že utkání se zlomí ve  prospěch do-
mácích, dokázali slávisté zareagovat 
trojkou nebo slepenými koši z  rych-
lých protiútoků. V  tomto duchu se 
utkání vyvíjelo až do  poslední čtvr-
tiny. V  této části vzali osud utkání 
do  svých rukou Fanda Žaba a  Pepa 
Pluhař. Několika trojkami Fandy a ne-
kompromisními nájezdy do  koše 
od Pepy zlomili odpor soupeřů a do-
vedli utkání do vítězného konce.

V  neděli odjeli holičtí muži k  první-
mu venkovnímu utkáni do Litoměřic. 
Utkání na hřištích soupeřů jsou vždy 
jiná než na domácí palubovce. Nauče-
né prostředí domácí haly je vždy výho-
dou a má svůj vliv na hru jak domácích 
hráčů, tak i hostů, má vždy i domácí 
fanoušky. Holičtí muži od samého za-
čátku utkání ztráceli. Ztráta ale nikdy 
nepřerostla v  nějaký propastný roz-
díl. V poslední čtvrtině hry pak došlo 
na lámání chleba s infarktovým závě-
rem. Nejprve zaúřadovali holičtí hráči, 
jmenovitě opět Fanda Žaba a  Pepa 
Pluhař. Sérií úspěšných zakončení 
překlopili skóre ve  prospěch hostů. 
V  poslední minutě pak tito dva jme-
novaní naopak mohli utkání zazdít. 
Při vedení holických o  dva body ne-
proměnil Fanda Žaba dvě šestky. Ná-
sledoval protiútok domácích zakon-
čený faulem. Ze dvou šestek domácí 
proměnili jen jednu. Holičtí muži vedli 
tedy o jeden bod a měli míč. Do konce 
utkání zbývalo 30 vteřin. Pepa Pluhař 
na rozehrávce držel míč a střádal čas. 
Bohužel se nechal překvapit domá-
cím rozehrávačem, který mu míč vy-
píchl a sám v nájezdu na koš skóroval 
za dva body. Do konce utkání zbývalo 
14 vteřin. Holičtí tedy prohrávali o bod 
a opět měli míč. Tentokrát ale nezavá-
hali, zahráli postupný útok zakonče-
ný střelou v  samotném závěru času. 
Střela sice nebyla úspěšná, ale Fanda 
Žaba ji doskočil a zakončil z pod koše 
za dva body. Holičtí rázem zase vedli 
o bod a do konce zbývala už jen 1 vte-
řina. Domácí si ještě vzali time out, ale 
jejich snahu o  rychlou střelu holičtí 
ubránili. Holičtí muži si tak z Litoměřic 
odvezli velice cenné vítězství. 

Nadregionální liga juniorů U 19: 
Sokol Nová Paka – BVK Holice
0 : 20 kontumačně pro neoprávněný 
start hráče Nové Paky
BVK Holice – SKB Česká Třebová
62 : 86 (20:22 36:37 50:61)
Libánský 21, Vtípil 13, Dostál Kryštof 
a Pluhař Jan po 9, Ducheček a Holub 
po 5

Nadregionální liga kadetů U 17: 
BVK Holice – SŠB Pardubice
37 : 84 (10:21 20:45 25:68)
Motl 13, Pokorný Vít 9, Pokorný Voj-
těch 6, Ducheček 4, Morávek a Kareš 
po 2, Lhoták 1

TJ Sokol BK Chrudim – BVK Holice
69 : 56 (17:6 32:21 49:40)
Motl 15, Ducheček 12, Kareš 11, Pokor-
ný Vít a Lhoták po 6, Štembera 4, 
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Nadregionální liga žáků U 15: 
BC Spartak Rychnov nad Kněžnou 
– BVK Holice
64 : 97 (20:22 26:49 48:76)
Svašek 37, Rosenberger 31, Suchý 
Lukáš 6, Pitra a  Douša po  5, Vodák 
Maxim a Voborník Vlastimil po 4, Di-
víšek 3, Pamánek 2
BVK Holice – SK Týniště nad Orlicí
59 : 89 (14:30 27:49 37:70)
Suchý Lukáš a Svašek po  16, Rosen-
berger 11, Divíšek 8, Pamánek 4, Dou-
ša a Pitra po 2

Východočeský přebor žáků U 13: 
BVK Holice – SK Týniště nad Orlicí
77 : 39 (21:8 42:20 63:31)
Abel 24, Potočný 20, Caletka 16, Špa-
ček 10, Pařízek 4, Voborník Lukáš 2, 
Dohnalová 1
V odvetě 75 : 40 (16:11 30:24 52:38)

Potočný 25, Abel 20, Caletka 18, Vo-
borník Lukáš 6, Špaček 4, Pařízek 2 

Východočeský přebor žáků U 12: 
SŠB Pardubice – BVK Holice
58 : 27 (18:5 28:15 42:20)
Majerík 6, Urbánková 5, Abel a Jandík 
Mikuláš po 4, Bartoň a Pařízek po 3, 
Pajer 2
v odvetě 31 : 43 (6:8 9:19 20:27) 
Pařízek 15, Bartoň 11, Abel a  Majerík 
po 6, Jandík Mikuláš 3, Urbánková 2
BVK Holice – Sokol Hradec Králové
70 : 40 (9:11 32:19 49:31)
Abel 22, Majerík a Potočný 10, Bartoň 
a Voborník Lukáš po 9, Jandík Mikuláš 
4, Urbánková, Pajer a Vodák Felix po 2
v odvetě 51 : 55 (7:23 22:28 38:49) 
Abel 17, Majerík 11, Bartoň 6, Potočný, 
Urbánková a Jandík Mikuláš po 4, Vo-
borník Lukáš 3, Vodák Felix 2

Východočeský přebor žáků U 12: 
BK Vividbooks Pardubice – BVK 
Holice
44 : 45 (13:14 22:24 28:34)
Bartoň 21, Urbánková 17, Jandík Miku-
láš 5, Vodák Felix 2
v odvetě 31 : 59 (9:7 18:29 22:38)
Bartoň 16, Jandík Mikuláš a  Vodák 
Felix po  11, Urbánková 8, Welsch 7, 
Pajer, Karlík a Abelová Laura po 2

Umístění jednotlivých týmů v  ta-
bulkách jejich soutěží můžete sle-
dovat na  adrese http://vco.cbf.cz/ 
– Východočeská basketbalová ob-
last (oblastní soutěže) nebo na ad-
rese http://www.cbf.cz/ – Česká 
basketbalová federace (ligové 
a extraligové soutěže).

Pavel Welsch

Ohlédnutí za tenisovou sezonou 2023
Díky krásnému podzimnímu teplé-
mu počasí byla tenisová sezona ne-
jen dlouhá, ale také úspěšná.
Tenisový klub byl zastoupen v  mis-
trovských soutěžích Pardubického 
kraje v pěti věkových kategoriích. Ba-
bytenis reprezentovali naši nejmladší 
hráči, ve složení Vanesa Kopová, Nela 
Moravcová, Dominik Sakař a  Ond-
řej Kysela, pro které to byla závodní 
premiéra a obsadili 4. místo. Velkého 
úspěchu dosáhlo družstvo mladšího 
žactva, které se umístilo na druhém 
místě, ve složení Jakub Bartizal, Filip 
Machek, Sebastian Hartman, Lilia-
na Strnadová, Sofie Machatá a  Věra 
Vajčnerová. Na  3. místě se umístilo 
družstvo starších žáků ve složení Ja-
kub Šmejc, Daniel Machek, Kryštof 
Šrámek, Oliver Mikan, Jakub Černý, 
Tereza Rychterová, Petra Ivančáko-
vá a  Valeria Collia, pro které je toto 
umístění také úspěch. Družstvo do-
spělých v silné konkurenci vybojova-
lo 4. místo. Ve Východočeské soutěži 
seniorů naši hráči získali 2. místo.
Předposlední týden v  srpnu 22.–24. 
srpna se na tenisových kurtech v Ho-
licích uskutečnily dva celostátní teni-
sové turnaje kategorie C. Za  domácí 
TK Holice nastoupili Kryštof Šrámek, 
Sebastian Hartman a  Filip Machek. 
Do  finále proti sobě nastoupili pol-
ský hráč Wojciech Sadowski a Šimon 

Šafránek. Hráč Slavoje Žiželice Šafrá-
nek nakonec zvítězil 6/4, 6/1. Společně 
s Rabasem z SK Aritma Praha vyhráli 
čtyřhru, v které porazili Řeháka s Ko-
várníkem z Tesly Pardubice 6/3 a 7/6.
Ve  středu 23. srpna se zároveň roz-
běhl turnaj dorostenců. Za  domácí 
TK Holice do soutěže nastoupil Artur 
Mrňávek a bývalý hráč Holic Dominik 
Šmejc, hrající v současné době za LTC 
Pardubice. Po  čtvrtečních semifiná-
lových utkání do finále proti sobě na-
stoupili Patrik Pilný, Tesla Pardubice 
a Dominik Šmejc, LTC Pardubice. Ti-
tul získal Šmejc po výsledku 6/3, 6/1. 
Šmejc s  Pilným následně nastoupili 
i  do  finále ve  čtyřhře, kde si zajistili 
první místo výsledkem 6/3, 6/1 pro-
ti dvojici z  SK Hamr Ondřej Loučka, 
Alexander Jurman. 
23. a  24. září se uskutečnil turnaj 
mladších žákyň – nejkvalitněji obsa-
zený turnaj pořádaný našim klubem, 
za  Holice se zúčastnily Alžběta Štej-
narová a  Liliana Strnadová. Finále 
– Alice Pochobradská (Tesla Pce) – 
Viktorie Ročínová (TK Eden Hradec 
Králové) 6:3,1:6,10:6 čtyřhra – vítězky 
Macháčková (Týniště n/O) – Pocho-
bradská (Tesla Pce)
Poděkování patří ředitelům turnajů 
p. Šteklovi a p. Šmejcovi a správcům 
za přípravu tenisových kurtů.
V letošní sezoně se klub zaměřil pře-

devším na podporu a péči o mládež 
a  rozšíření základny těmi nejmladší-
mi zájemci. Pravidelné péči se věno-
vali trenéři Milena Vohralíková, Luboš 
Štekl a Martin Bahník. Tenisový klub 
děkuje za  podporu činnosti městu 
Holice a Krajskému úřadu Pardubic-
kého kraje. 
Za Tenisový klub Holice Lubomír Štekl


